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NATOs Parlamentariske Forsamling 

 

 

Til: 

Dato: 

Delegationens medlemmer og stedfortrædere 

6. januar 2023 

Velkommen til NATOs Parlamentariske Forsamling (NPA) 

 

NATOs Parlamentariske Forsamling 

NATOs Parlamentariske Forsamling (NPA) er den interparlamentariske orga-

nisation for parlamentarikere i NATOs medlemslande og NATOs associerede 

medlemmer. Forsamlingen bringer europæiske og nordamerikanske lovgivere 

sammen for at diskutere spørgsmål af fælles sikkerheds- og forsvarspolitisk 

interesse og relevans. Forsamlingen er uafhængig af NATO, men den udgør 

et bånd mellem de nationale parlamenter i medlemslandene og alliancen - og 

den yder et væsentligt bidrag til styrkelse af sammenholdet i alliancen. NPA 

mødes to gange om året i plenum - til en forårssession og en årlig session, der 

hver varer 4-5 dage. Møderne afholdes i medlemslande og associerede med-

lemslande på skift efter invitation fra de nationale parlamenter. 

 

Folketingets delegation til NPA består af fem medlemmer og fem stedfortræ-

dere. 

 

Delegationen bistås af Folketingets internationale sekretariat ved: 

Delegationssekretær Flemming Kordt Wessel (Flemming.Kordt.Wes-

sel@ft.dk, lokal 3774) 

Delegationsassistent Claudius Larson (Claudius.Larson@ft.dk, lokal 3781). 

 

Formål 

Forsamlingens primære formål er af oplysende og konsensus-skabende ka-

rakter, herunder at belyse og drøfte forsvars- og sikkerhedspolitiske emner 

med henblik på at skabe fælles fodslag for den fremtidige udvikling af NATO. 

Udveksling af oplysninger om og baggrunden for nationale holdninger og inte-

resser er således et væsentligt element i forsamlingens arbejde. På grundlag 

af drøftelser i forsamlingens komitéer styrkes indsatsen for fælles interesser - 

og grundlaget for en senere national stillingtagen til et bredt spektrum af emner 

og spørgsmål udbygges. Forsamlingen er også et forum for afprøvning og vur-

dering af den parlamentariske og offentlige holdning til aktuelle spørgsmål i 
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relation til NATO. I denne sammenhæng spiller forsamlingen en indirekte men 

vigtig rolle i den politiske meningsdannelse. 

 

Organisation 

Forsamlingens øverste organ er den stående komité (Standing Committee), 

som består af forsamlingens ledelse (Præsident og 4 Vice-præsidenter) og de 

nationale delegationsledere. Det løbende arbejde foregår i forsamlingens fem 

komitéer: Den Politiske Komité (Political Committee), Forsvars- og Sikkerheds-

komitéen (Defence and Security Committee), Den Økonomiske Komité (Eco-

nomics and Security Committee), Den Videnskabelige Komité (Science and 

Technology Committee) og Den Civile Dimension Komité (Civil Dimension of 

Security). Efter behov nedsættes ad hoc-komitéer og arbejdsgrupper. Der er 

pt. bl.a. nedsat en arbejdsgruppe (Working Group on Education and Commu-

nication about NATO), der fokuserer på mulighederne for at udbrede viden om 

NATO til befolkningerne i alliancelandene. 

 

Komitéerne studerer og drøfter alle væsentlige, aktuelle spørgsmål inden for 

deres respektive interesseområder. På plenarforsamlingen vælges et antal 

rapporteurs i hver af de fem komitéer. Hovedopgaven for rapporteuren er at 

fremstille en rapport, der belyser en for komitéen relevant problemstilling. Som 

led i udfærdigelsen af rapporterne mødes komitéerne regelmæssigt og gen-

nemfører bl.a. studieture. Rapporteurerne præsenterer på baggrund af deres 

rapporter foreløbige konklusioner for de pågældende komitéer ved forårssesi-

onen og deres endelige konklusioner på den årlige session. På baggrund af 

Komitérapporterne udfærdiges resolutioner til vedtagelse ved den årlige ses-

sion. 

 

Sessioner og komitémøder 

NPA mødes som allerede nævnt til to årlige sessioner. Forårssessionen finder 

sædvanligvis sted i maj og løber over 4 dage, mens den årlige session typisk 

finder sted i oktober/november og løber over 4-5 dage. Sessionerne afholdes 

i medlemslande og associerede medlemslande efter invitation fra et af de na-

tionale parlamenter. Sessionerne består dels af komitémøder samt en afslut-

tende plenarsamling. På komitémøderne drøftes resolutionsudkast, som efter-

følgende vedtages på plenarsamlingen. 

 

Folketinget er vært for den årlige efterårssession den 6.-9. oktober 2023, der 

afvikles i Bella Centeret. 

 

Der afholdes i øvrigt en række komitémøder henover året - og der arrangeres 

ligeledes rejser og seminarer for de enkelte komitéer eller af flere komitéer i 

fællesskab. 

 

Forsamlingens to officielle sprog er engelsk og fransk. 
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NPAs ledelse: Bureauet og Standing Committee 

NPAs overordnede ledelse varetages af Bureauet, som består af en formand, 

5 næstformænd og en regnskabsfører. Bureauet vælges af Forsamlingen og 

mødes fast tre gange årligt samt eventuelt på anmodning fra et flertal af Bu-

reauets medlemmer. 

 

Den såkaldte Standing Committee består af medlemmerne af Bureauet samt 

de nationale delegationsledere. Standing Committee har bl.a. til opgave at 

sætte de overordnede rammer for de kommende sessioner og skal desuden 

godkende budgettet. 

 

Det løbende praktiske og administrative arbejde med at organisere NPAs ak-

tiviteter varetages af NPAs faste sekretariat i Bruxelles. 

 

Sammensætningen af Folketingets delegation 

Den aktuelle sammensætning af Folketingets NPA-delegation kan ses på Fol-

ketingets hjemmeside (https://www.ft.dk/internationalt/delegationerne/npa). 

Hvert medlem tildeles som udgangspunkt hovedansvaret for en af NPAs fem 

faste komitéer - og der tilknyttes en stedfortræder til hver af de fem komitéer. 

Hovedopgaven for medlemmerne af delegationen består i at deltage i sessio-

nerne, i komitémøderne, i studierejser samt i øvrige aktiviteter, der afvikles i 

NPA-regi. Derudover afholdes interne møder i den danske delegation. 

 

Links 

NPAs hjemmeside: www.nato-pa.int 

NATOs hjemmeside: www.nato.int 
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